
Analýza možných dopadů 
zavedení nenulové 
spotřební daně na tiché víno

Svaz vinařů České republiky

18 ledna 2023



Strana 2

Agenda

01
Manažerské shrnutí

05
Makroekonomický pohled

06
Malí a střední vinaři

04
Turismus

Analýza možných dopadů zavedení nenulové spotřební daně na tiché víno

07
Hypotetický scénář

03
České vinařství v rámci EU

02
Základní charakteristika 
sektoru

08
Budoucí vývoj odvětví



Strana 3

Cíle studie, předpoklady studie a zdroje dat

Analýza možných dopadů zavedení nenulové spotřební daně na tiché víno

► Tato studie je zaměřena na výpočet a analýzu dopadů potenciálního zavedení nenulové spotřební daně na tiché víno
na sektor vinařství a vinohradnictví v České republice.

► Cílem je porovnat vybrané ukazatele za roky 2017 – 2021, komplexně vyhodnotit aktuální trendy v tomto odvětví
v souvislosti s aktuální situací na trhu, který reaguje na pandemii covid-19, aktuální růst cen a dopady války
na Ukrajině.

► Pro odhad možných dopadů zavedení nenulové spotřební daně na tiché víno je vytvořen alternativní hypotetický
scénář vycházející z dat pro rok 2021, který počítá se zavedením spotřební daně ve výši 10Kč/litr.

► Součástí studie je i zhodnocení možného budoucího vývoje odvětví a ekonomické situace v ČR.

► Data, využitá pro výpočty v rámci vypracování studie, byla získána od Svazu vinařů a jeho členů, Vinařského fondu,
CzechTourism a dále z veřejně dostupných zdrojů a databází:

► ČSÚ, Eurostat, MPO a dalších.

► Vstupy do studie byly také získány od zástupců malých a středních vinařů České republiky, kteří poskytli rozhovory
v rámci kvalitativního výzkumu.

► Sběr dat probíhal ve 3. a 4. kvartálu roku 2022.

Cíle studie

Zdroje dat

Cíle a předpoklady studie, 
využité zdroje dat



Strana 4

Manažerské shrnutí



Strana 5

Manažerské shrnutí: Makroekonomický pohled na vinařství a vinohradnictví 
v České republice

Analýza možných dopadů zavedení nenulové spotřební daně na tiché víno

Makroekonomický pohled

30 700 
pracovních míst
Celková zaměstnanost spojená 
s vinařstvím v České republice 

odpovídá 30 700 pracovním místům.

produkce je pak pokryto 
zbylými 93,7 % vinařů25 %

Vinařský turismus hraje 
v tomto sektoru významnou 

roli. Kvůli covidu došlo 

k jeho signifikantnímu 
poklesu.

33 %
produkce je 
pokryto 5,5 % vinařů 
(subjekty s obj. produkce 1-10 tis. hl/rok)

42 %
produkce vína 
pokrývá 0,8 % vinařů 
(subjekty s obj. produkce > 10 tis. hl/rok)

4,89 mld. Kč
Vinařství generuje celkem 

4,89 mld. Kč v podobě odvodů 
do státního rozpočtu.

1 318 vinařů
Celkový počet vinařů v ČR 

činí 1 318. Jejich produkce je 
rozložená nerovnoměrně:



Strana 6

Manažerské shrnutí: Dopady zavedení spotřební daně na tiché víno

Analýza možných dopadů zavedení nenulové spotřební daně na tiché víno

Finanční dopady
Předpoklad 

zavedení daně
Výchozí 
situace

Hypotetický 
scénář

Vyhodnocení
dopadů

Spotřeba vína v ČR 2,14 mil. hl 1,68 mil. hl - 0,42 mil. hl

Domácí spotřeba 31 % 29 % - 2 %

Zaměstnanost 30 700 27 500 - 3 200

Spotřební daň 2,14 mld. Kč - 1,68 mld. Kč* 1,68 mld. Kč

DPH 3,08 mld. Kč 2,63 mld. Kč - 450 mil. Kč

DPPO & DPFO 275 mil. Kč 168 mil. Kč - 107 mil. Kč

Odvody za zaměstnance 1,53 mld. Kč 1,22 mld. Kč - 314 mil Kč

Dopady nárůstu černého trhu - - 742 mil. Kč - 742 mil. Kč

Nezaměstnanost (6 měsíců) - - 322 mil. Kč - 322 mil. Kč

Dodatečné náklady na celní správu - - 71 mil. Kč - 71 mil. Kč

Celkové příjmy do státního rozpočtu 2,14 mld. Kč 4,89 mld. Kč 4,56 mld. Kč - 326 mil Kč

Předpoklady hypotetického scénáře jsou zavedení spotřební daně na tiché víno ve výši 10 Kč/l, pokles spotřeby v ČR 
o 20 % a promítnutí do finální ceny vína z 50 % (část nákladů absorbují vinaři a vinohradníci).

Zavedení spotřební daně na tiché víno by v konečném důsledku mohlo znamenat snížení příjmů do státního rozpočtu 
až ve výši 326 milionů Kč.

V případě zavedení spotřební daně na tiché víno ve výši 10Kč/l se odhadoval přírůstek do státního rozpočtu až ve výši 
2,14 miliardy Kč. 

*Nedosahuje předpokládané výše z důvodu poklesu spotřeby



Strana 7

Manažerské shrnutí: Dopady zavedení spotřební daně na tiché víno

Analýza možných dopadů zavedení nenulové spotřební daně na tiché víno

- 3 200 
pracovních míst

Dojde k zániku celkem 3 200 pracovních 
míst v sektoru vinařství a vinohradnictví 

i v důsledku poklesu turismu.

- 742 mil. Kč
Očekávaný růst černého trhu vyústí 
v nerealizované výběry daní ve výši 

742 mil. Kč.

Vinařství a vinohradnictví 
mají znatelný význam 

především v Jihomoravském 
kraji, kde vinařská turistika 
výraznou měrou přispívá 

k obživě obyvatel 
a podporuje místní 

ekonomiku a kulturní 
rozvoj.

- 32 %
Růst ceny vína zapříčiní pokles 

exportu o 32 %.

- 71 mil. Kč
Dodatečné administrativní náklady, 

zaznamenané celní správou, 
budou činit 71 mil. Kč.

Ostatní dopady



Strana 8

Manažerské shrnutí: Dopady zavedení spotřební daně na tiché víno

Analýza možných dopadů zavedení nenulové spotřební daně na tiché víno

Ostatní dopady

Zavedení spotřební daně nepovede k očekávaným pozitivním dopadům na státní 
rozpočet a naopak ohrozí životaschopnost velkého množství subjektů                 
ve vinařském sektoru.

► Produkce vína je nerovnoměrně rozložená. Největší podíl na trhu, a to 93,7 %, zaujímají 

malé vinařské subjekty s produkcí do 1 000 hl ročně. Právě tyto subjekty jsou nejvíce 
ohroženy zásahy do trhu, jelikož nemají k dispozici zdroje v takovém množství jako větší 
vinaři.

Trh je v současné situaci citelně ohrožen kvůli zvyšující se inflaci a doznívajícím dopadům 
pandemie covid-19.

► Největší podíl vinařů působí v Jihomoravském kraji. Kde vinařská turistika výraznou měrou 
přispívá k obživě obyvatel a podporuje místní ekonomiku a kulturní rozvoj.

► Potenciální zásahy do trhu by mohly mít za důsledek větší přísun levnějšího vína               
ze zahraničí, což by mohlo ohrozit tuzemské vinařské kulturní dědictví.

► Jelikož se většina vinařských oblastí nachází v pohraničí, hrozil by i nárůst nákupní 
turistiky pro levnější zahraniční víno. Vinařské subjekty by tak byly motivovány                  
se přesunout za hranice.

!


